NOTA TECNICA

ENCUESTA NACIONAL DE LA DINAMICA DEMOGRAFICA (ENADID) 2023

La Encuesta Nacional de la Dinamica Demografica (ENADID) proporciona informacion
estadistica relacionada con el nivel y comportamiento de los componentes de la dinamica
demografica, como fecundidad, mortalidad y migracion (interna e internacional). Asimismo,
ofrece datos sobre las preferencias reproductivas, la sexualidad, el uso de métodos
anticonceptivos, nupcialidad, salud materno infantil, y otros temas que refieren a la poblacion,
los hogares y las viviendas.

Esta encuesta es insumo para el disefio y monitoreo de politicas publicas sobre los
componentes que definen el crecimiento, estructura y distribucion de la poblacidn. Se utiliza
para la planeacion presupuestaria, economica y demogréafica del pais en distintos niveles de
la administracion publica, asi como en el desarrollo de programas para garantizar el acceso a
la salud, salud sexual y reproductiva, y la planeacion familiar.

I. VIVIENDAS Y HOGARES
Caracteristicas constructivas de las viviendas

Los resultados de la ENADID 2023 muestran que, en ese afo, México tenia 38.1 millones de
viviendas: 3.5 millones mas que en 2018. De estas, 92.6 % contaba con paredes de materiales
como tabique, ladrillo, block, piedra, cantera, cemento 0 concreto. A su vez,
78.6 % de las viviendas tenia techos de losa de concreto o viguetas con bovedilla. Los
materiales predominantes en pisos fueron madera, mosaico u otro tipo de recubrimiento, con
51.7 % y pisos de cemento o firme, con 46.0 % (ver gréfica 1).

Gréfica 1
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Servicios basicos en las viviendas

La ENADID 2023 registro que 95.7 % de las viviendas contaba con servicio de drenaje, 77.8 %
disponia de agua entubada dentro de la vivienda y 72.8 % contaba con servicio sanitario con
descarga directa. Ademas, 93.3 % de las viviendas disponia de cocina. En todos estos
indicadores, los porcentajes de 2023 fueron superiores a los de 2018 (ver gréfica 2).
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Fuente: INEGI. ENADID 2018 y 2023. Bases de datos. SNIEG. IIN.

Caracteristicas de los hogares

De acuerdo con la ENADID 2023, en México habia 38.9 millones de hogares. En promedio,
estaban constituidos por 3.3 integrantes. El mayor porcentaje de hogares correspondia a los
conformados por dos personas, con 22.0 por ciento. Esto presenta un cambio con respecto a
2018, afio en el que el mayor porcentaje (22.3 %) tenia cuatro integrantes. También se observa
un incremento en el porcentaje de hogares unipersonales, que alcanzé 14.0 % en 2023. En
2018, fue de 11.7 % (ver gréfica 3).



Gréfica 3
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Los resultados de la ENADID indican que, en 2023, 85.5 % de los hogares fue familiar y
14.5 %, no familiar. Estos porcentajes muestran un incremento en hogares no familiares, en
contraste con 2018, cuando los hogares familiares representaron 87.7 % y los no familiares,
12.3 % (ver gréfica 4). Dentro de la estructura de hogares familiares en 2023, 71.5 % fue
nuclear; 27.8 %, ampliado, y 0.6 %, compuesto.

Gréfica 4
HOGARES POR TIPO DE HOGAR
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ll. CARACTERISTICAS DE LA POBLACION
Composicion y estructura de la poblacion

Los resultados de la ENADID 2023 muestran que la poblacion en México era de 129.5 millones
de personas. De estas, 67.0 millones (51.7 %) fueron mujeres y 62.5 millones (48.3 %),
hombres. Las entidades que concentraron el mayor porcentaje de poblacion fueron el estado
de México (13.5 %), Ciudad de México (7.2 %), Jalisco (6.6 %), Veracruz (6.3 %) y Puebla
(5.1 %).

La piramide de poblacién muestra que, en 2023, el porcentaje de la poblaciéon de menor edad
disminuyd con respecto a 2018. A su vez, la poblacion de mayor edad aumento. Este proceso
fue mas marcado en las mujeres (ver grafica 5).

Gréafica 5
ESTRUCTURA POR EDAD Y SEXO DE LA POBLACION
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Fuente: INEGI. ENADID, 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.
Razon de dependencia demografica

De 2018 a 2023, el porcentaje de personas con menos de 15 afios paso de 25.3 a 22.7 %, y
el de personas de 15 a 59 se mantuvo, con 62.4y 62.6 %, respectivamente. El porcentaje de
la poblacion de 60 afios y mas aument6 de 12.3 a 14.7 por ciento. En consecuencia, la razon
de dependencial! demogréfica disminuy6 de 60.2 dependientes por cada cien personas en
edad de trabajar en 2018, a 59.8 en 2023 (ver grafica 6).

! Se refiere al porcentaje de poblacién de menos de 15 afios y de 60 afios y mas, respecto a la poblacion de 15 a 59 afios.
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Gréfica 6
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Fuente: INEGI. ENADID, 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

ll. NUPCIALIDAD
En 2023, para la poblacién de 15 afios y mas, la situacion conyugal que mas prevalecio fue la
de casada (35.9 %). Este porcentaje fue cuatro puntos porcentuales menor que en 2018
(39.9 %). El porcentaje de personas solteras increment6 en el mismo periodo, al pasar de
28.8 a 29.6 por ciento. Asimismo, en 2023, un mayor porcentaje de personas vivia en union
libre (19.1 %) o habia vivido en unién previamente, es decir, las personas eran divorciadas,
separadas o viudas (15.4 %) (ver gréfica 7).

Gréfica 7
POBLACION DE 15 ANOS Y MAS, SEGUN SITUACION CONYUGAL
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Para las mujeres en edad fértil (15 a 49 afios), el mayor porcentaje en 2023 correspondio a
solteras (35.3 %), siguid el de mujeres casadas (28.5 %). En 2018 la situacion fue diferente,
pues la mayoria de las mujeres en este rango de edad estaban casadas (34.2 %) y un
porcentaje menor, solteras (32.7 %). Las mujeres en union libre se ubicaron en la tercera
posicién para ambos afios de la encuesta, con 24.8 % en 2023 y 23.3 % en 2018. Quienes
vivieron en union previamente (divorciadas, separadas y viudas) aumentaron de 9.8 %, en
2018, a 11.4 %, en 2023 (ver gréfica 8).

Gréfica 8
MUJERES DE 15 A 49 ANOS DE EDAD, SEGUN SITUACION CONYUGAL
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Fuente: INEGI. ENADID, 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

IV. ETNICIDAD

Poblacion afrodescendiente

En México, de acuerdo con los resultados de la ENADID 2023, la poblacion afrodescendiente
era de 3.1 millones de personas. Lo anterior significa que 2.4 % de las personas que residian
en el pais se consider6 afrodescendiente por su historia, cultura y tradiciones. Del total de la
poblacion afromexicana, 51.0 % correspondié a mujeres (1.6 millones) y 49.0 %, a hombres
(1.5 millones). Las entidades con mayor porcentaje de poblacion autodescrita como
afrodescendiente fueron: Guerrero (9.5 %), Morelos (4.9 %), Colima (3.9 %), Quintana Roo
(3.9 %); Oaxaca (3.6 %) y estado de México (3.5 %) (ver mapa 1).
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Mapa 1
POBLACION AUTODESCRITA COMO AFRODESCENDIENTE, POR ENTIDAD FEDERATIVA
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Fuente: INEGI. ENADID, 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.
Poblacion indigena

Los resultados de la ENADID 2023 sefialan que 39.2 millones de personas se identificaron como
indigenas, lo que representa 30.3 % de la poblacion total. De estas personas, 51.8 %
correspondié a mujeres (20.3 millones) y 48.2 %, a hombres (18.9 millones). Las entidades
con mayor porcentaje de poblacion autodescrita como indigena fueron: Oaxaca (73.6 %),
Yucatan (71.9 %), Campeche (60.1 %), Hidalgo (54.2 %) y Guerrero (50.8 %).

Poblacion hablante de lengua indigena

La ENADID 2023 identific6 que en México habia 7.4 millones de personas de 3 afios y mas
hablantes de lengua indigena. Lo anterior equivale a 5.9 % de la poblacion total de ese rango
de edad. De estas personas, 52.4 % (3.9 millones) correspondi6 a mujeres y 47.6 %
(3.5 millones), a hombres. Las entidades federativas con mayor porcentaje de poblacion
hablante de lengua indigena fueron: Oaxaca (27.3 %), Yucatan (26.1 %), Chiapas (23.4 %),
Quintana Roo (14.1 %) y Guerrero (13.9 %) (ver grafica 9).
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POR ENTIDAD FEDERATIVA
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Fuente: INEGI. ENADID, 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

V. DISCAPACIDAD

De acuerdo con los resultados de la ENADID 2023, de las mas de 129.5 millones de personas
gue habitaban el pais, 6.8 % (8.9 millones) reporté tener discapacidad? en al menos una de
las actividades sobre las que se indag6. Estas actividades fueron: ver aun con lentes, oir aun
con aparato auditivo, mover o usar brazos o manos, caminar, subir o bajar usando sus piernas,
recordar o concentrarse, bafarse, vestirse o comer, hablar o comunicarse, y realizar sus
actividades diarias debido a problemas emocionales o mentales (ver grafica 10).

2 La captacion de la poblacién con discapacidad en la ENADID 2023 se basa en la metodologia propuesta por el Grupo de Washington sobre
Estadisticas de Discapacidad de la Comision de Estadisticas de las Naciones Unidas, la cual busca identificar en censos y encuestas en
hogares el grado de dificultad que tiene la poblacion en un conjunto de actividades consideradas béasicas. Una persona con discapacidad
es la que declar6 Lo hace con mucha dificultad o No puede hacerlo, en al menos una actividad por las que se indaga.
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Gréfica 10
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El porcentaje se calcula con respecto al total de residentes en el pais estimado en
cada edicion de la encuesta.

Fuente: INEGI. ENADID, 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

Por grandes grupos de edad, para 2023, el grupo de 60 afios 0 mas concentrd 49.4 % de la
poblacion con discapacidad y el grupo de 30 a 59 afios, 34.2 por ciento. En 2018, los
porcentajes fueron similares con 49.9 y 33.6 %, respectivamente (ver grafica 11).

Gréfica 11
POBLACION CON DISCAPACIDAD, POR GRANDES GRUPOS DE EDAD
2018 y 2023
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Nota:  Poblacién con discapacidad es la que declar6 Lo hace con mucha dificultad o No puede
hacerlo, en al menos una actividad por las que se indaga.
No se incluye el porcentaje de la poblacion de 0 a 4 afios, debido a la complejidad en la
captacion de la condicién de discapacidad en este grupo de edad.
No se incluye a quien no especificé su edad.

Fuente: INEGI. ENADID, 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.



Del total de la poblacién con discapacidad en 2023, 46.6 % era hombre y 53.4 %, mujer. En
2018, la distribucion por sexo fue muy similar: 45.9 % de hombres y 54.1 % de mujeres

(ver gréfica 12).

Gréfica 12
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Fuente: INEGI. ENADID, 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

Las entidades federativas con los porcentajes mas altos de personas con discapacidad en
2023 fueron Zacatecas (10.4 %), Tabasco (9.5 %), Durango (9.3 %), Oaxaca (8.3 %) y Ciudad
de México (8.1 %). En 2018, Zacatecas (9.6 %) y Tabasco (9.4 %) también fueron las
entidades con los porcentajes mas altos de poblacion con discapacidad. Siguieron Guerrero
(8.7 %), Michoacan de Ocampo (8.6 %) y Veracruz Ignacio de la Llave (8.2 %) (ver grafica 13).
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En 2023, las actividades que hacen con mucha dificultad o que no pueden hacer, que mas
reportaron las personas con discapacidad fueron: ver, aun usando lentes (45.4 %), caminar,
subir o bajar usando sus piernas (40.2 %) y oir, aun usando su aparato auditivo (19.4 %). Las
actividades con mas cambios entre 2018 y 2023 fueron: ver, aun usando lentes que paso de
39.0 a 45.4 %; y caminar, subir o bajar usando sus piernas que pas6 de 52.7 a 40.2 %
(ver grafica 14).
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Gréfica 14
POBLACION CON DISCAPACIDAD,l POR ACTIVIDAD CON DIFICULTAD
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Nota: El orden de las actividades se presenta de acuerdo con el cuestionario de la ENADID 2023.
1 Se refiere a las personas que tienen como respuesta Lo hace con mucha dificultad o No puedo hacerlo, en
cada una de las actividades por las cuales se indaga.

2 En 2018 la redaccion de esta actividad decia: Ver (aunque use lentes).
8 En 2018 la redaccion de esta actividad decia: Escuchar (aunque use aparato auditivo).
4 En 2018 la redaccion de esta actividad decia: Aprender, recordar o concentrarse.

Fuente: INEGI. ENADID, 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

VI. SERVICIOS DE SALUD

Afiliacion a instituciones de salud?

En 2023, del total de poblacion del pais, 62.1 % estaba afiliada en alguna institucion de salud.
Este porcentaje fue 60.7 % para los hombres y 63.4 % para las mujeres. En 2018, 82.5 % del
total de la poblacion contaba con afiliacion en alguna institucion o programa social de salud.
Al distribuir segun sexo, se tenia 80.3 % de los hombres y 84.7 % de las mujeres
(ver gréfica 15).

3 La condicién de afiliacion en alguna institucion de salud se identifica a través de la inscripcion o registro en alguna institucion de salud
publica, privada o algun programa social que otorgue atencién médica como parte de los beneficios.



Gréfica 15
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Fuente: INEGI. ENADID, 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

Uso de servicios de salud

La ENADID 2023 proporciona informacion sobre la condicion de uso de los servicios de salud
de la poblacion y la institucion de salud a donde acude a solicitar atencién médica.

De acuerdo con los resultados de la encuesta, en 2023, 98.0 % (126.9 millones) de la
poblacion del pais era usuaria de algun servicio médico; 25.5 % acudidé cuando necesito
atenciéon médica a una clinica u hospital privado, 25.0 % al Instituto Mexicano del Seguro
Social (IMss), 21.3 % al consultorio de una farmacia y 18.5 % al centro de salud, hospital u
otro instituto de salud publico. Ademas, 2.0 % de poblacién (2.6 millones) no se atendié cuando
tuvo problemas de salud, es decir, se automedicaba o no asistia alguna institucion de salud
(ver gréfica 16). En 2018, 98.2 % (122.7 millones) de la poblacién era usuaria de servicios
meédicos. La mayoria acudio al centro de Salud u hospital de la Secretaria de Salud (sSsA)
(Seguro Popular) u otro servicio de salud publico (31.8 %), Seguro Social (IMSS 0 IMSS
PROSPERA/Oportunidades) (27.0 %); consultorio, clinica u hospital privado (18.6 %) y
consultorio de una farmacia (14.9 %). Ademas, 1.8 % (2.3 millones) no se atendié cuando tuvo
problemas de salud (ver grafica 16).
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Grafica 16
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Fuente: INEGI. ENADID, 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

VII. TRABAJO

Las cifras de los ultimos levantamientos de la ENADID muestran un incremento de la Tasa de
participacion econdmica (TPE) de la poblacion de 15 afios y mas. El mayor aumento se da
entre 2018 y 2023, cuando la TPE se increment6 2.4 puntos porcentuales (ver grafica 17).

Grafica 17
PARTICIPACION ECONOMICA DE LA POBLACION DE 15 ANOS Y MAS
2014, 2018y 2023

(tasa)
65.7
62.8 63.3
2014 2018 2023

Fuente: INEGI. ENADID, 2014, 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.



La posicion en la ocupacion mantuvo una estructura similar en los dltimos cinco afios. En las
primeras cuatro posiciones en la ocupacion se encuentran las y los empleados, trabajadores
por su cuenta, jornaleros o peones y obreros. Destaca la reduccién de las y los obreros
(de 5.1 a 3.8 %) y de las y los jornaleros o peones (de 7.0 a 5.8 %) (ver grafica 18).
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Gréfica 18
POBLACION OCUPADA DE 15 ANOS Y MAS, SEGUN POSICION EN LA OCUPACION
2018 y 2023
(distribucion porcentual)
2018 2023

QObrero, Obrero,
51 38

Jornalero o

peén, 7 Jornalero o

pedn, 5.8

Empleado, Trabajador por
58.7 su cuenta,
26

Patrén o empleador, 1.9
Patrén o empleador, 1.7

' Trabajador sin pago, 3.7
Trabajador sin pago, 3.1

Otra situacion, 0.1
Fuente: INEGI. ENADID, 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

VIIl. FECUNDIDAD

En 2023, la Tasa global de fecundidad (TGF)* fue de 1.60 hijas o hijos por mujer. Esto
representd una disminucién con relacion a la TGF de 2018, que fue de 2.07. Las tasas
especificas de fecundidad muestran un cambio estructural al pasar de una cuspide temprana
con el valor mas alto en las mujeres de 20 a 24 afios (118.2 nacimientos por cada mil mujeres)
en 2018, a una cuspide dilatada para 2023, donde las tasas de fecundidad de las mujeres de
20 a 24 y de 25 a 29 son similares. También se hace evidente una disminuciéon de la
fecundidad adolescente al pasar de 70.6 a 45.2 nacimientos por cada mil mujeres
(ver tabla 1).

4 La TGF se refiere al total de hijas(os) que en promedio tendra una muijer al final de su vida reproductiva.



Tabla 1
TASA GLOBAL Y TASAS ESPECIFICAS DE FECUNDIDAD

2014, 2018y 2023
(en la TGF, nimero de hijos o hijas por mujer; en las tasas especificas, nUmero de nacimientos por cada mil mujeres)

Afio 2014’ 2018 2023’

Tasa global de fecundidad 21 2.07 1.60
Grupo quinguenal
15a19 77.0 706 452
20a24 126.0 118.2 855
25a29 1131 108.8 84.3
30a34 77.2 724 63.7
35a39 38.1 344 324
40a44 10.0 9.0 94
45a49 06 06 05

1
2
3

Corresponde al trienio 2011 a 2013.
Corresponde al trienio 2015 a 2017.
Corresponde al trienio 2020 a 2022.
Fuente: INEGI. ENADID, 2014, 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

La TGF present6 matices muy contrastantes en las entidades federativas. En 2023, Chiapas,
Zacatecas, Guerrero, Michoacan y Durango tuvieron una fecundidad que superd los dos hijos
e hijas por mujer. En Morelos, Baja California, Baja California Sur, Quinta Roo, México y
Ciudad de México la tasa fue inferior a 1.60 hijos e hijas por mujer (ver gréfica 19).
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Gréfica 19
TASA GLOBAL DE FECUNDIDAD, POR ENTIDAD FEDERATIVA
2018ty 20232
(nimero de hijas o hijos por mujer)

- 2018 . 2023

._

w
=
g

-
5]
B

tD
N

=
o
_

1 Corresponde al quinquenio 2013 a 2017.
2 Corresponde al quinquenio 2018 a 2022.
Fuente: INEGI. ENADID, 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.
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En la ENADID 2023 la fecundidad de las mujeres que residian en localidades rurales (menos
de 2 500 habitantes) fue mayor a la observada para las mujeres que vivian en localidades
urbanas (2 500 habitantes y mas). En el contexto rural, la TGF fue de 2.13 hijas e hijos por
mujer, mientras que en las areas urbanas fue de 1.44 hijas e hijos en promedio. Respecto a
la ENADID 2018, la reduccién de la fecundidad fue mayor entre las mujeres que residen en
localidades urbanas, al pasar de 1.94 a 1.44 hijas o hijos por mujer, en comparacion con la
TGF de mujeres en localidades rurales que disminuy6 de 2.51 a 2.13 lo cual amplié la brecha
entre ambos grupos de mujeres (ver grafica 20).

Gréfica 20
TASA GLOBAL DE FECUNDIDAD, POR TIPO DE LOCALIDADl

20182y 20233
(numero de hijas o hijos por mujer)

2.51

1.94

Urbano Rural
2018 = 2023

1 Se considera localidades rurales a las de menos de 2 500 habitantes

y localidades urbanas las que cuentan con 2 500 o méas habitantes.

2 Corresponde al trienio 2015 a 2017.
8 Corresponde al trienio 2020 a 2022.
* Diferencia estadisticamente significativa.

Fuente: INEGI. ENADID, 2018 y 2023. Base de dato. SNIEG. IIN.

Entre la ENADID 2018 y 2023 la TGF de las mujeres hablantes de lengua indigena disminuy6 de
2.74 a 2.55 hijas o hijos por mujer. En las mujeres que no hablan lengua indigena paso de
2.03 a 1.55 hijas o hijos por mujer. Lo anterior implica un hijo o hija mas en promedio en las
mujeres hablantes de lengua indigena respecto a las que no son hablantes (ver gréafica 21).



Gréfica 21
TASA GLOBAL DE FECUNDIDAD, POR CONDICION DE HABLA DE LENGUA INDIGENA

2018ty 202372
(nimero de hijas o hijos por mujer)

2.74
2.55
2.03
-
Si No

habla lengua indigena habla lengua indigena
= 2018 = 2023
1 Corresponde al trienio 2015 a 2017.
2 Corresponde al trienio 2020 a 2022.
* Diferencia estadisticamente significativa.

Fuente: INEGI. ENADID, 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

En la ENADID 2023, la TGF de las mujeres con escolaridad media superior o superior fue de
1.35 hijas o hijos por mujer, en contraste con la TGF de 2.36 en aquellas mujeres con algun
grado de primaria. Con respecto a la ENADID 2018 disminuy6 la fecundidad en los distintos
niveles de escolaridad, la cual fue méas evidente en las mujeres con algun grado de secundaria

(ver gréfica 22).

Gréfica 22
TASA GLOBAL DE FECUNDIDAD, POR NIVEL DE ESCOLARIDAD

2018ty 20237
(nimero de hijas o hijos por mujer)

2.82
2.66
2.36"
2.20

Algun grado de primaria Algun grado de secundaria Media superior y superior

= 2018 m=2023

1 Corresponde al trienio 2015 a 2017.
2 Corresponde al trienio 2020 a 2022.
* Diferencia estadisticamente significativa.

Fuente: INEGI. ENADID, 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.



IX. MORTALIDAD INFANTIL

La Tasa de mortalidad infantil (Tmi) es un indicador demogréafico que asocia el nimero de
defunciones de personas con menos de 1 afio por cada mil nacimientos vivos ocurridos en un
mismo periodo. La TmiI entre 2018 y 2023 no mostré un cambio significativo al presentar un
valor de 15.6 y 15.3 defunciones de personas con menos de 1 afio por cada mil nacimientos,

respectivamente (ver grafica 23).

Graéfica 23
TASA DE MORTALIDAD INFANTIL
2018y 20232
(numero de defunciones de menores de 1 afio por cada mil nacimientos)

15.6

15.3

2018 2023

Nota: Los célculos utilizan los nacimientos y defunciones de personas
con menos de 1 afio de edad, ocurridas en el respectivo trienio.
Son eventos ocurridos entre las mujeres de 15 a 54 afios.

1 Corresponde al trienio 2015 a 2017.

2 Corresponde al trienio 2020 a 2022.

Fuente: INEGI. ENADID, 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

En 2023, la TmiI fue de 14.6 en localidades urbanas y 16.7 defunciones de personas con menos
de 1 afio por cada mil nacimientos en las localidades rurales (ver grafica 24).



Gréfica 24
TASA DE MORTALIDAD INFANTIL, POR TIPO DE LOCALIDAD?

20182y 20233
(nuimero de defunciones de menores de 1 afio por cada mil nacimientos)

16.4 16.7
15.3

14.6

Urbano Rural
w2018 ® 2023

Nota: Los célculos utilizan los nacimientos y defunciones de personas con menos
de 1 afio ocurridas en el respectivo trienio. Son eventos ocurridos entre las
mujeres de 15 a 54 afios.

1 Se considera localidades rurales a las de menos de 2 500 habitantes y
localidades urbanas las que cuentan con 2 500 o més habitantes.

2 Corresponde al trienio 2015 a 2017.

s Corresponde al trienio 2020 a 2022.

Fuente: INEGI. ENADID, 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

X. CERTIFICACION Y REGISTRO DE NACIMIENTOS Y DEFUNCIONES
Certificacion y registro de nacimientos

La ENADID 2023 reporté que 95.0 % de las hijas y los hijos nacidos vivos de la cohorte 2020 a
2022 estaba registrado. La mayoria lo hizo con menos de 6 meses de edad (81.7 %),
11.6 % de los 6 meses a menos de 1 afio y 6.4 % fue registrado en el primer afio 0 mas de
edad (ver gréafica 25).



Gréfica 25
HIJAS E HIJOS NACIDOS VIVOS POR CONDICION DE REGISTRO DE NACIMIENTO

Y DE LOS REGISTRADOS, SEGUN EDAD AL MOMENTO DEL REGISTRO
20231
(distribucion porcentual)

B0

Menos de & meses
ar

® Regisirados Mo regisirados
Nota: Lasuma no da 100 % en la edad de registro porque no se grafica el no especificado de la edad
en meses (0.1 %), ni los casos donde no se especifica ni los meses ni los afios de edad (0.2 %).
Corresponde a hijos e hijas nacidas vivas en el periodo de 2020 a 2022.
2 Se incluyen los casos donde no se especifica la edad de registro en afios, pero se sabe que se
registro con un afio o mas de edad.
Fuente: INEGI. ENADID, 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

El certificado de nacimiento es un requisito indispensable para registrar a una nifia o nifio.
Conforme a la informacién de la ENADID 2023, se observa que en 12 entidades federativas la
certificacion de nacimiento fue casi universal para las hijas y los hijos nacidos vivos en el
periodo de 2018 a 2022 (mas de 99 %). Los porcentajes mas bajos de certificados de
nacimiento se ubicaron en el sureste de México: Chiapas (87.3 %) y Guerrero (96.4 %).

Para esta cohorte de nifias y nifios, la mayoria de las entidades tuvieron diferencias poco
significativas entre el porcentaje de aquellos que cuentan con certificado y registro de
nacimiento; sin embargo, en Oaxaca, Chiapas, Campeche y Quintana Roo las diferencias
superaron los tres puntos porcentuales (ver grafica 26).

Grafica 26
HIJAS E HIJOS NACIDOS VIVOS CON CERTIFICADO Y REGISTRO DE NACIMIENTO, POR ENTIDAD FEDERATIVA
20231
(porcentaje)
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1 Corresponde a hijas e hijos nacidos vivos en el periodo de 2018 a 2022.
Fuente: INEGI. ENADID, 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.



Certificacion y registro de defunciones
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Entre la ENADID 2018 y 2023 el porcentaje de hijas e hijos que fallecieron antes de cumplir los
5 afos de edad y contaban con certificado de defuncion (que nacieron en la cohorte
2018-2022) aument6 de 86.8 a 90.3 por ciento. En ambas encuestas, el porcentaje de nifias
y nifios fallecidos con registro de defuncién fue menor que el porcentaje de quienes contaban
con certificado de defuncion. Esta brecha se hizo mas evidente en la ENADID 2023
(ver gréfica 27).

Gréfica 27
HIJAS E HIJOS NACIDOS VIVOS DE 0 A 4 ANOS CON CERTIFICADO
Y REGISTRO DE DEFUNCION

2018y 20232
(porcentaje)

90.3

86.8
755

Certificados Registrados
2018 m2023
: Corresponde al trienio 2013 a 2017.
2 Corresponde al trienio 2018 a 2022.

Fuente: INEGI. ENADID, 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

XI. ANTICONCEPCION Y SEXUALIDAD

La ENADID 2023 genera informacién sobre el conocimiento y el uso de métodos anticonceptivos
en las mujeres en edad feértil (15 a 49 afos). En 2023, 98.7 % de las mujeres de 15 a 49 afos
declaré conocer, al menos, un método anticonceptivo. Esta cifra no presentdé cambios con
respecto a la ENADID 2018 (98.6 %).

En relacién con el conocimiento funcional de métodos anticonceptivos,® del total de mujeres
gue los conocian, 96.6 % sabia el uso correcto de al menos un método. Este porcentaje no
tuvo cambios significativos con respecto a la edicion de 2018, en la que 95.6 % de las mujeres
tuvo conocimiento funcional de, al menos, un método. Por grupo de edad, en las mujeres de
30 a 34 afios se observo el mayor porcentaje de conocimiento funcional (98.4 %). El grupo de
15 a 19 afios tuvo el menor porcentaje, con 91.1 % (ver grafica 28).

5 El conocimiento funcional de métodos anticonceptivos se define como la nocion que tiene la mujer sobre el funcionamiento correcto de los
medios, practicas o agentes que se utilizan para evitar la concepcion.
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Gréfica 28
MUJERES EN EDAD FERTIL CON CONOCIMIENTO FUNCIONAL DE METODOS
ANTICONCEPTIVOS, POR GRUPO QUINQUENAL DE EDAD

2018 y 2023
(porcentaje)
73 975 98.3 071 98.4 97.9 97.8
96.6 ) '
94.1
92.4
91.1
Total 15a19 20a 24 25a29 30a34 35a39 40 a 44 45 a 49
2018 m2023

Fuente: INEGI. ENADID, 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

Prevalencia anticonceptiva entre mujeres en edad fértil sexualmente activas
(MEFsA)

De acuerdo con la ENADID 2023, la poblacién de mujeres en edad fértil sexualmente activas
(Mersa) fue de 18.6 millones. Para este grupo, la prevalencia de uso de métodos
anticonceptivos fue de 74.6 por ciento. La prevalencia no tuvo cambios significativos
respecto a la ENADID 2018, en la que fue de 75.4 por ciento.

Para 2023, entre las MEFSA, los grupos de edad de 15 a 19 y 20 a 24 afios registraron los
porcentajes mas bajos de uso de métodos anticonceptivos, con 60.2 y 68.2 %,
respectivamente (ver grafica 29).

Graéfica 29

PREVALENCIA ANTICONCEPTIVA EN MEFSA Y PREVALENCIA, POR GRUPO QUINQUENAL DE EDAD

2018 y 2023

(porcentaje)

80.1 81.1 80.0 78.7
75.4 74.6 76.3 75.0 78.0 7773
675 68.2 725 71.8
I | I I I I I
MEFSA 15a19 20a24 25a29 30a34 35a39 40 a 44 45 a 49
2018 m 2023

Nota: MEFSA refiere a las mujeres en edad fértil (15 a 49 afios) sexualmente activas.
El 19 de julio de 2024, se actualizé la informacién de esta grafica afio 2023, debido a que se rectificaron los datos de los
grupos de edad de 25 a 29 afios hasta 40 a 44 afios, asi como la prevalencia anticonceptiva para el total de mujeres en
edad fértil sexualmente activas.

Fuente: INEGI. ENADID, 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.



Por entidad federativa, la prevalencia anticonceptiva mas alta en MEFSA se presentd en:
Ciudad de México (78.9 %), Sonora (78.8 %) y Sinaloa (78.4 %). En el extremo opuesto se
encontraron: Chiapas (67.0 %), Michoacan (70.3 %) y Guanajuato (70.6 %) (ver mapa 2).

Mapa 2
PREVALENCIA ANTICONCEPTIVA EN MEFSA, POR ENTIDAD FEDERATIVA

2023
(porcentaje)

MEFSA 2023
AGS

0 738
@ De751a79.0% .

70.8

M De709a75.0%

CHIS
67.0

De67.0a70.8%

* Diferencia estadisticamente significativa.
MEFSA Mujeres en edad fértil sexualmente activas.
Fuente: INEGI. ENADID 2018 y 2023. Bases de datos. SNIEG. IIN.

El método mas utilizado entre las MEFSA fue la operacion femenina, con 44.3 %, lo que significd
una disminucion respecto a 2018 (45.9 %). En cuanto a los métodos no hormonales o de
barrera (condén masculino, condén femenino, dispositivo intrauterino (Diu), espermicidas y
diafragma), si bien el porcentaje de uso se mantuvo (30.2 'y 29.4 % entre 2018 y 2023), destaco
el incremento en el condon masculino (de 14.9 a 16.4 %), la vasectomia (de 3.0a 3.7 %) y la
disminucién en el b (de 15.2 A 12.9 %). Las MEFSA que utilizan métodos hormonales
(implante, pastilla, parche, anticonceptivos inyectables, dispositivo intrauterino con hormonas
y anillo vaginal) pasaron de 16.5 %, en 2018, a 18.7 %, en 2023. El implante tuvo un papel
relevante en este incremento al pasar de 6.0 a 9.3 % (ver grafica 30).



Gréfica 30
DISTRIBUCION PORCENTUAL DE MEFSA, USUARIAS DE METODOS ANTICONCEPTIVOS,
POR TIPO DE METODO UTILIZADO

2018 y 2023
(porcentaje)
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Parche anticonceptivo

Otro método 1

2018 m 2023

* Diferencia estadisticamente significativa.

! Otro método incluye conddn o preservativo femenino, pildora de anticoncepcion de emergencia y 6vulos, jaleas o
espumas anticonceptivas.

MEFSA: Mujeres en edad fértil sexualmente activas.

Fuente: INEGI. ENADID 2018 y 2023. Bases de datos.

Prevalencia anticonceptiva de mujeres en edad fértil unidas (MEFU)®

El total de mujeres en edad fértil unidas (Meru) en 2023 fue de 17.9 millones. Para ellas, la
prevalencia de uso de métodos anticonceptivos fue de 71.8 por ciento. Este porcentaje
presentd una disminucion con respecto a la edicion de 2018 (73.1 %).

La prevalencia de métodos anticonceptivos en MEFU por grupo de edad presentd algunos
cambios relevantes. El mayor cambio se observé en el grupo de 25 a 29 afios, en el que el
porcentaje disminuy6 de 69.1 a 66.4 por ciento. Sigui6 el grupo de 40 a 44 afios que pasoé
de 79.6 a 78.0 % (ver gréfica 31).

6 Refiere a las mujeres que al momento de la encuesta declararon como situacién conyugal en unién libre o casadas.
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Gréfica 31
PREVALENCIA ANTICONCEPTIVA EN MEFU Y PREVALENCIA, POR GRUPO QUINQUENAL DE EDAD
2018y 2023
(porcentaje)
79.6 78.0*
73.1 71.8* 739 706 (1765 76.9 74 5+
69.1 g5 4*
61.4 60.5
| I I
MEFU 15a19 20a24 25a29 30a34 35a39 40 a 44 45 a 49
2018 w2023
* Diferencia estadisticamente significativa.

Nota:  MEFU refiere a las mujeres en edad fértil (15 a 49 afios) unidas.
El 19 de julio de 2024, se actualizé la informacion de esta grafica afio 2023, debido a que se rectificaron los datos

de los grupos de edad de 25 a 29 afios hasta 40 a 44 afios.
Fuente: INEGI. ENADID, 2018 y 2023. Base de datos.

Entre las MEFU, en 2023, la operaciéon femenina fue el método que mas se utilizé, con 50.8 %,
porcentaje igual al de 2018. El método que mas disminuyd su uso fue el pDiu, que paso de
15.6 %, en 2018, a 12.5 %, en 2023. El mayor aumento se observé en el implante
anticonceptivo subdérmico, que utilizé 9.6 % de las MEFU en 2023, en comparacion con 6.0 %

de 2018 (ver grafica 32).

Grafica 32
DISTRIBUCION PORCENTUAL DE MEFU USUARIAS DE METODOS ANTICONCEPTIVOS,
POR TIPO DE METODO UTILIZADO

2018 y 2023
(porcentaje)

Operacion femenina
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* Diferencia estadisticamente significativa.

1 Otro método incluye condén o preservativo femenino, pildora de anticoncepcién de emergencia y 6vulos, jaleas o
espumas anticonceptivas.

Nota:  MEFU refiere a las mujeres en edad fértil (15 a 49 afios) unidas.



La edad mediana de inicio de la vida sexual fue de 18 afios, superior a los 17.5 registrado en
2018. En 2023, de las mujeres que tuvieron relaciones sexuales, 47.0 % utilizé algin método
en la primera relacién, en comparacion con 39.9 % en 2018 (ver gréfica 33).

Grafica 33
MUJERES DE 15 A 49 ANOS QUE USARON PROTECCION EN LA PRIMERA
RELACION SEXUAL, POR GRUPO QUINQUENAL DE EDAD
2018 y 2023

(porcentaje)

66.9 64.9
59.9 59.0 59.7
53.0 51.8
47.0
300 42.9 43.0
I 3.3 32.2
25.0 24.6
21.1

Muijeres de 15 15a19 20a24 25a29 30a34 35a39 40 a 44 45 a 49
a49

w

2018 m 2023

Nota: El porcentaje se calcul6 sobre el total de mujeres con antecedente de actividad sexual.
Fuente: INEGI. ENADID 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

XIl. PREFERENCIAS REPRODUCTIVAS’

Los cambios en las preferencias reproductivas han motivado la adopcién de practicas
anticonceptivas, por lo que su estudio en el andlisis de la fecundidad es relevante. En 2023,
el promedio del numero ideal de hijas e hijos que sefialaron las mujeres en edad fértil

(15 a 49 afios) fue de 2.2 hijos o hijas (ver gréfica 34).

7 Las preferencias reproductivas se definen como la aspiracion, propdésito o deseo de la mujer de embarazarse y tener o procrear mas hijas
o hijos, asi como al ideal respecto al nimero y espaciamiento de su descendencia.



Gréfica 34
IDEAL DE HIJAS E HIJOS DE LAS MUJERES DE 15 A 49 ANOS
2014, 2018 'y 2023

(promedio)
2.7
2.4
2.2
2014 2018 2023

Fuente: INEGI. ENADID, 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

En 2023, de las mujeres en edad fértil, 26.3 % reportdé que intentaria tener hijas o hijos. Por
grupos de edad, se observa que, a menor edad de las mujeres, mayor intencion de tener hijas
o hijos, con 55.1 % para las de 15 a 19 afos. Entre las de 40 a 45 afios, solo 0.6 % sefal6
gue intentaria tener descendencia (ver grafica 35).

Gréfica 35
MUJERES DE 15 A 49 ANOS QUE DECLARO QUE INTENTARA TENER MAS HIJAS O HIJOS
2023
(porcentaje)

55.1
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Total 15a19 20a24 25a29 30a34 35a39 40a4d44 45a49
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Fuente: INEGI. ENADID 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

XIIl. SALUD MATERNO INFANTIL®

Atencion prenatal

Con datos de la ENADID 2023 se observo que, en promedio, se reportaron 9.8 revisiones
prenatales de mujeres de 15 a 49 afos, con ultimo embarazo entre enero de 2018 y octubre

8 La informacion sobre este tema refiere a las caracteristicas del Gltimo embarazo de la mujer, de 15 a 49 afios, siempre y cuando haya
ocurrido entre enero de 2018 y octubre de 2023.



de 2023. Este promedio de revisiones prenatales no tuvo cambios respecto de la edicién 2018.
Por trimestre, el promedio de revisiones fue similar en las dos ediciones de la encuesta, con
alrededor de tres consultas en los dos primeros trimestres, y cuatro, en el Ultimo
(ver grafica 36).

Gréfica 36
REVISIONES PRENATALES POR TRIMESTRE EN MUJERES DE 15 A 49 ANOS
CON ULTIMO EMBARAZO OCURRIDO EN EL PERIODO

2018 y 2023
(promedio)
9.9 98
39
27 3.2
Total Primer trimestre Segundo trimestre Tercer trimestre

2018 m=2023

Nota: Se considera el Ultimo embarazo de las mujeres de 15 a 49 afios. Por periodo,
para 2018 se considera de enero de 2014 a octubre de 2018 y para 2023, enero

de 2018 a octubre de 2023.
El promedio se calcul6 con base en el total de mujeres que especificaron nimero

de consultas.
Fuente: INEGI. ENADID, 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

Aborto

En México, de acuerdo con la ENADID 2023, 979 mil mujeres de 15 a 49 afios tuvieron un aborto
como resultado de su ultimo embarazo ocurrido durante el periodo de enero de 2018 a octubre
de 2023. Segun el tipo de aborto, 77.4 % de estas mujeres declaré que fue espontaneo,
20.6 % dijo que fue inducido y 1.9 % no aclaré la forma en que ocurri6 (ver gréfica 37).

Grafica 37
MUJERES DE 15 A 49 ANOS CUYO ULTIMO EMBARAZO EN EL PERIODO
RESULTO EN ABORTO, POR TIPO DE ABORTO
2023
(distribucion porcentual)

Espontaneo

774

Nota: Se considera el Ultimo embarazo de las mujeres de
15 a 49 afios. Por periodo, se considera enero de
2018 a octubre de 2023.

Fuente: INEGI. ENADID, 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.



Tipo de parto

La ENADID 2023 muestra que, a nivel nacional, de cada 100 partos, 49 fueron via vaginal y 51
fueron cesareas. De estas, 27 fueron programadas y 24, de emergencia. Los estados con mas
cesareas® con respecto al total de partos fueron: Tamaulipas (62.2 %), Sinaloa (60.4 %) y
Puebla (58.7 %).

Las entidades con mayor porcentaje de cesareas programadas, con respecto al total de partos,
fueron: Tamaulipas (38.1 %), Sinaloa (33.4 %) y Nuevo Leo6n (32.5 %). Por su parte, Guerrero
y Zacatecas tuvieron los menores porcentajes, con 18.0 % cada uno (ver mapa 3).

Mapa 3
MUJERES DE 15 A 49 ANOS CON CESAREA PROGRAMADA EN EL PERIODO,
POR ENTIDAD FEDERATIVA

2023
(porcentaje)

Estados Unidos Mexicanos 26.5

Cesareas programadas
Ml De29.7a38.1%

Il e 26.2229.6% .
Bl De23.2a26.1%

De18.0a23.1%

Nota: Se considera el Ultimo embarazo de las mujeres de 15 a 49 afios. Por periodo se considera de enero de 2018 a
octubre de 2023.
El porcentaje se calcula en relacion con el total de partos especificados por entidad federativa.

Fuente: INEGI. ENADID, 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

Las entidades con la mayor cantidad de cesareas de emergencia fueron: Tlaxcala (31.7 %),
Morelos (31.1 %) y Tabasco (30.6 %). Las entidades con menos de estos casos fueron:
Chihuahua (20.2 %), Baja California (19.5 %) y Coahuila (19.2 %) (ver mapa 4).

9 Como resultado del Gltimo embarazo de la mujer entre enero de 2018 y octubre de 2023.



Mapa 4
MUJERES DE 15 A 49 ANOS CON CESAREA DE EMERGENCIA EN EL PERIODO,

POR ENTIDAD FEDERATIVA
2023
(porcentaje)
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Estados Unidos Mexicanos 24.3

Cesareas de emergencia

Ml De275a31.7%
BB Dec248a27.4% N

0 De223a247%

De19.2a223%

Nota: Se considera el Gltimo embarazo de las mujeres de 15 a 49 afios. Por periodo, se considera de enero
de 2018 a octubre de 2023.
El porcentaje se calcula en relacion con el total de partos especificados por entidad federativa.
Fuente: INEGI. ENADID, 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

Lactancia materna

La ingesta de leche materna durante los primeros 6 meses de vida, sin la toma de otros
alimentos o liquidos, inclusive agua, se denomina lactancia materna exclusiva.'®
La ENADID 2023 brinda informacién sobre esta practica en los nacimientos resultantes del
embarazo mas reciente ocurrido en el periodo de enero de 2018 a octubre de 2023 para las
mujeres de 15 a 49 afnos. En estos casos, los resultados de la encuesta sefialan que en
30.6 % de estos nacimientos, se realiz6 la lactancia materna exclusiva.

La duracion media de la lactancia materna no exclusiva en el pais fue de 11.9 meses, lo que
representa un incremento respecto de la ENADID 2018, que fue de 9.8 meses. Oaxaca fue la
entidad con la mayor duracién media de lactancia materna no exclusiva, con 15.9 meses. A
su vez, Aguascalientes tuvo la duracion media de lactancia materna no exclusiva mas corta,
con 9.4 meses (ver mapa 5).

10 Organizacién Mundial de la Salud. (2024). Lactancia materna. https:/www.who.int/es/health-topics/breastfeeding#tab=tab_1
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Mapa 5
DURACION MEDIA DE LA LACTANCIA MATERNA NO EXCLUSIVA,
POR ENTIDAD FEDERATIVA

2023
(meses)

Estados Unidos Mexicanos 11.9

MEX

132 oiax
121

Duracion de la lactancia ..,
(meses)

@B De 1342159
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Bl De 1173133 N

0 De 10.5a 11.6
De 9.4a104

Nota: Se considera a las mujeres de 15 a 49 afios con dltima hija o hijo nacido vivo en el periodo de enero de
2018 a octubre de 2023.
Para el céalculo del promedio, las hijas e hijos nacidos vivos de quienes reportaron duracién de la lactancia
materna en dias, se consider6 como menos de un mes. Excluye a las hijas e hijos nacidos vivos de los
que no se especificéd tiempo de duracion de la lactancia, a quienes tenian menos de un dia de lactancia
y a quienes aun lactaban.

Fuente: INEGI. ENADID, 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

XIV. MIGRACION INTERNA 1L
Lugar de nacimiento

El lugar de nacimiento resulta clave para identificar a las personas migrantes absolutas, es
decir, aquellas que viven en una entidad federativa distinta a la de su nacimiento, o que
nacieron fuera de México. Los resultados de la ENADID 2023 muestran que 81.8 % de la
poblacidn total residia en la misma entidad donde nacid, mientras 18.2 % (23.6 millones de
personas) nacidé en una entidad distinta a la de residencia actual. Las entidades con los
mayores porcentajes de personas que nacieron en una entidad federativa distinta fueron:
Quintana Roo (48.2 %), Baja California (40.2 %) y Baja California Sur (38.2 %). Por su parte,
Oaxaca (6.5 %), Guerrero (6.4 %) y Chiapas (3.9 %) mostraron los menores porcentajes
(ver mapa 6).

11 Para captar datos acerca del fenémeno migratorio, las variables son: lugar de nacimiento de las personas y lugar de residencia en un
momento especifico del pasado (cinco afios antes). El confrontarlas con el lugar de residencia de la persona, al momento de la encuestada,
hace posible agrupar a la poblacién segin su condiciéon migratoria.



Mapa 6
POBLACION NACIDA EN OTRA ENTIDAD FEDERATIVA, POR ENTIDAD DE RESIDENCIA
2023
(porcentaje)
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Fuente: INEGI. ENADID 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

La ENADID 2023 registro que 0.8 % (994 325 personas) de la poblacion residente en el pais
nacié en el extranjero. De esta poblacion, 67.8 % nacio en Estados Unidos de América;
7.0 %, en Guatemala; 3.7 %, en Honduras, y 3.3 %, en Colombia. Cabe destacar que las
entidades con los porcentajes mas altos de personas residentes nacidas en el extranjero se
registraron en Baja California y Chihuahua, con 3.0 % cada una.

Lugar de residencia hace cinco afios

La migracion reciente se mide con base en el lugar de residencia cinco afios antes del
levantamiento de la encuesta. Los datos de la ENADID 2023 indican que del total de la poblacién
de 5 afios y mas de edad que residia en el pais, 3.3 % (4.0 millones) vivia en otra entidad o
pais en agosto de 2018. De esta poblacién, 89.6 % (3.6 millones) correspondié a migrantes
interestatales y 10.4 % (419 443 personas), a migrantes internacionales, de los cuales 72.5 %
vivia en Estados Unidos de América, mientras que 27.5 % radicaba en un pais distinto.

La migracion intraestatal refiere al cambio de lugar de residencia de un municipio a otro en
una misma entidad federativa. La ENADID 2023 estimo que del total de la poblacién de 5 afios
y mas que declaré haber estado en la misma entidad en agosto de 2018, 2.5 % (2.9 millones)
residia en un municipio distinto (ver grafica 38).
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Grafica 38
POBLACION DE 5 ANOS Y MAS, SEGUN LUGAR DE RESIDENCIA CINCO ANOS ANTES
2023
(distribucion porcentual)

Mismo municipio
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Fuente: INEGI. ENADID 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

Las entidades con 4.0 % o mas de su poblacion de 5 afios en adelante proveniente de otra
entidad fueron: Baja California Sur (8.3 %), Quintana Roo (7.6 %) y Baja California
(6.8 %). Por su parte, Puebla (1.9 %), Chiapas (1.6 %) y Guanajuato (1.4 %) registraron los
porcentajes mas bajos de poblacién inmigrante interna reciente en los Ultimos cinco afios

(ver mapa 7).

Mapa 7
POBLACION DE 5 ANOS Y MAS MIGRANTE INTERNA POR ENTIDAD FEDERATIVA DE RESIDENCIA
2023
(porcentaje)
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Fuente: INEGI. ENADID 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.



Saldo neto migratorio®?

La ENADID 2023 identificé 17 entidades con saldo migratorio positivo, es decir, con ganancia
en su poblacion, y 15 entidades con pérdida o saldo migratorio negativo, por efecto de la
migracion interna. Por entidad, Baja California (3.8 %), Baja California Sur (3.2 %) y Quintana
Roo (2.8 %) atrajeron mas poblacion, mientras que Ciudad de México (-3.1 %), Zacatecas
(-1.8 %) y Tabasco (-1.6 %) fueron los estados que expulsaron mas poblacién (ver grafica 39).

Gréfica 39
SALDO NETO MIGRATORIO, POR ENTIDAD FEDERATIVA
2023
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Fuente: INEGI. ENADID 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

Causa de la migracién reciente

De acuerdo con datos de la ENADID 2023, las causas principales para la poblacion migrante
interna reciente! fueron reunirse con la familia (37.7 %), cambio u oferta de trabajo (13.9 %)
casarse 0 vivir con la pareja y la busqueda de trabajo (ambos con 10.6 %). Se observa que
reunirse con la familia fue la causa principal la poblacion migrante interestatal e intraestatal.
Sin embargo, la busqueda de trabajo entre la poblacion migrante interestatal superd por
10.8 puntos porcentuales a la intraestatal. Para la poblacién migrante interestatal, casarse o
vivir con la pareja tuvo una diferencia de 8.9 puntos porcentuales menos respecto a la
poblacion migrante intraestatal (ver gréfica 40).

12 E| saldo neto migratorio para la poblacion de 5 afios y mas, por entidad federativa, da cuenta de la ganancia o pérdida de poblacion en
cada unidad territorial por efecto de la migracion. Con el saldo neto migratorio, es posible identificar las entidades de atraccion y expulsion
en el pais.

13 Se refiere a la poblacion migrante interestatal e intraestatal, es decir que, en agosto de 2018 residia en otra entidad o en otro municipio
de la misma entidad de la entrevista.



Gréfica 40
POBLACION DE 5 ANOS Y MAS MIGRANTE INTERNA POR CAUSA DE LA MIGRACION

2018 y 2023
(distribucion porcentual)
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agosto de 2018 residia en otra entidad o en otro municipio de la misma entidad de la entrevista.
Fuente: INEGI. ENADID 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

XV. MIGRACION INTERNACIONAL

La ENADID 2023 estim6 que alrededor de 1.2 millones de personas emigraron del pais:
459 mil personas mas que entre 2013 y 2018 (760 mil). De esta poblacibn emigrante
internacional, 78.5 % correspondido a hombres y 21.5 %, a mujeres. Por grupos de edad,
50.6 % tenia entre 15y 29 afios, porcentaje similar al de la edicién pasada. Sin embargo, entre
2018 y 2023, se observo un aumento de 4.6 puntos porcentuales en el grupo de 30 a 59 afios
(ver grafica 41).

14 a ENADID 2023 permite la identificacion de la poblacién que, durante los Ultimos cinco afios, salié al menos una vez del pais con la intencion
de vivir, estudiar o trabajar en su lugar de destino.



Gréfica 41
POBLACION MIGRANTE INTERNACIONAL EN LOS ULTIMOS CINCO ANOS, POR GRUPOS DE EDAD

2018 y 2023
(distribucion porcentual)
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Nota:  No se incluye el no especificado por edad para ambos ejercicios.
Fuente: INEGI. ENADID 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.

Del total de la poblacion emigrante internacional estimada para el periodo de 2018 a 2023,
87.9 % emigré a los Estados Unidos de América; 6.0 %, a Canada (pais de destino que tuvo
un incremento de 2.0 % con respecto a 2018) y a Espafia, 1.3 % (ver grafica 42).

Grafica 42
POBLACION MIGRANTE INTERNACIONAL, POR PAIS DE DESTINO
2018 y 2023
(distribucion porcentual)
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Nota: No se incluye el no especificado por pais de destino en ambos ejercicios.
EUA corresponde a Estados Unidos de América.
Fuente: INEGI. ENADID 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.



Las principales entidades de origen de las personas migrantes internacionales para el periodo
2018 a 2023 fueron: Veracruz (8.3 %), Guanajuato (7.6 %) y Oaxaca (6.9 %). Las entidades
que menos expulsaron poblacion al extranjero fueron: Baja California Sur (0.2 %), Campeche
(0.4 %), Quintana Roo (0.5 %) y Yucatan (0.5 %). En conjunto, estas entidades sumaron poco
mas de 1.5 % del total de la poblacion migrante internacional.

Migracion a Estados Unidos de América (documento para ingresar)

De la poblacion que declar6 haber migrado hacia los Estados Unidos de América, la
ENADID 2023 estimd que 57.9 % contd con algun tipo de documentacion para ingresar. Con
respecto a 2018, hubo una disminucion de 12.8 puntos porcentuales (70.8 %). La poblacion
emigrante internacional a Estados Unidos de América, que ingreso sin documento para 2023,
fue de 40.6 %, porcentaje mayor a lo que se estimo6 en 2018 (27.0 %) (ver grafica 43).

Gréfica 43
POBLACION EMIGRANTE INTERNACIONAL A ESTADOS UNIDOS DE AMERICA,
POR TIPO DE DOCUMENTO PARA INGRESAR

2018 y 2023
(distribucion porcentual)
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Fuente: INEGI. ENADID 2018 y 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.
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Causa de la emigracion

De acuerdo con los resultados de la ENADID 2023, del total de la poblacién migrante
internacional, 82.4 % emigr6 por motivos relacionados con el trabajo.® Siguié reunirse con la
familia (5.8 %) y estudiar (5.3 %) (ver gréfica 44). Al desagregar estos datos por sexo, 84.9 %
de los hombres y 56.8 % de las mujeres que emigraron al extranjero lo hicieron por motivos
laborales.

Grafica 44
POBLACION MIGRANTE INTERNACIONAL, SEGUN CAUSA DE LA EMIGRACION
2023
(distribucion porcentual)
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Fuente: INEGI. ENADID 2023. Base de datos. SNIEG. IIN.
Migrantes de retorno

Del total de la poblacién migrante internacional que salié de México entre agosto de 2018 y
octubre de 2023 (276 mil), 22.6 % regreso al pais, y se indagd el motivo del regreso de esta
poblacion. A nivel nacional, poco menos de la mitad regreso para reunirse con la familia o para
casarse 0 vivir con su pareja (49.8 %). Por otra parte, 11.0 % lo hizo por motivos laborales;
3.6 %, para estudiar y 1.6 %, por motivos de deportacion.

El promedio de estancia en el extranjero de la poblacion que salio y regres6 a México, durante
el periodo de referencia, fue de 12.5 meses. Los hombres permanecieron mas tiempo en el
extranjero (12.8 meses) en comparacion con las mujeres (11.3 meses).

15 Corresponde a la suma de las categorias buscar trabajo y cambio u oferta de trabajo.



XVI. ASPECTOS METODOLOGICOS

La informacién que genera la ENADID es insumo de apoyo para la definicion de la politica de
poblacién y politicas publicas en general, la planificacion y el monitoreo de programas sociales,
asi como la implementacién de estrategias federales en materia de poblacion, migracion y
planeacion demografica en el espacio nacional. Asimismo, permite evaluar y mejorar la
atencion a la salud de segmentos sociales desfavorecidos, fortalecer programas de
planificacion familiar y de uso de métodos anticonceptivos, asi como preventivos de
embarazos en la edad adolescente y de prevencion a infecciones de transmision sexual. Lo
anterior contribuye a mejorar la salud sexual y reproductiva y del embarazo, alumbramiento y
puerperio, ademas de fomentar la etapa de la lactancia e incrementar su periodo de duracion.
Asi también, la ENADID brinda elementos para fomentar la salud materna e infantil, evitar
enfermedades y la mortalidad de este grupo.

Por la relevancia de la informacion que proporciona, a la ENADID se la clasific6 como
Informacién de Interés Nacional desde 2014. Por esta razon, su levantamiento periddico es
obligatorio —en este caso, cada cinco afios—. La finalidad es proporcionar datos actualizados
para el disefio y seguimiento de politicas publicas en el tema en los tres 6rdenes de gobierno.

Objetivo general de la ENADID 2023

El objetivo general de la ENADID 2023 es actualizar la informacion estadistica relacionada con
el nivel y comportamiento de los componentes de la dinamica demografica: fecundidad,
mortalidad y migracion (interna e internacional). Ademas, se ocupa de otros temas
relacionados con la dinamica de crecimiento de la poblacién, como preferencias reproductivas,
sexualidad, uso de métodos anticonceptivos, salud materno infantil y nupcialidad.
Objetivos especificos
e Conocer la composicion por edad y sexo de la poblacion.
e I|dentificar los niveles y estructura de la fecundidad.

e Conocer la expedicion de certificados y registros de nacimiento y de defuncion,
para nifias y ninos con menos de 5 afios.

e |dentificar la prevalencia de la anticoncepcion y la necesidad insatisfecha de
meétodos anticonceptivos.

e Conocer los niveles y tendencias de la mortalidad infantil.
e Detectar la causa y edad del abandono escolar de las mujeres de 15 a 34 afios.

e Determinar los componentes de la salud materna para las mujeres durante el
ultimo embarazo (ocurrido de enero de 2018 a la fecha de la entrevista), asi como
del desarrollo de la poblacién infantil durante su primer afio de vida.

e Determinar la magnitud de la migracion interna e internacional.

¢ Relacionar las variables demograficas con las caracteristicas socioecondmicas de
la poblacion y de sus viviendas.



Mantener la comparabilidad y dar continuidad a los indicadores con las encuestas
gue la anteceden.

Periodo de levantamiento

Del 14 de agosto al 6 de octubre de 2023

Instrumentos de captacion y cobertura tematica

Cuestionario para el hogar:
o Caracteristicas de la vivienda
Identificacion de hogares y nimero de integrantes
Sexo, edad y parentesco
Servicios de salud
Discapacidad
Etnicidad
Educacion y abandono escolar
Caracteristicas econdmicas y fuente de ingresos
Migracion interna e internacional

O O O0OO0OO0OO0OO0o0OOo

Modulo para la mujer:

Fecundidad e historia de embarazos

Certificado y registro, de nacimientos y defunciones
Preferencias reproductivas

Anticoncepcioén

Salud materno infantil

Nupcialidad

(@]

O OO 0o

Disefo estadistico

La informacién del Cuestionario para el hogar puede desagregarse en cuatro tamafios de

localidad:

Con menos de 2 500 habitantes

De 2 500 a menos de 15 000 habitantes
De 15 000 a menos de 100 000 habitantes
De 100 000 y mas habitantes

En cuanto al Médulo para la mujer, la informacion es representativa para dos tamafios de

localidad:

Con menos de 15 000 habitantes
De 15 000 y mas habitantes



:
Tamafio de la muestra

e 119 537 viviendas particulares
Unidad de observacion

Vivienda particular habitada
Hogar

Residente habitual

Migrante internacional

Mujer de 15 a 54 afios

Nifia y nifio con menos de 5 afos

Productos y documentos de la ENADID 2023

Los productos y documentos de la ENADID 2023 que el INEGI pone a disposicion de las y los
usuarios son los siguientes:

e Presentacion ejecutiva

e Tabulados predefinidos de estimaciones de los resultados oportunos

e Tabulados de medidas de precision (errores estandar, coeficientes de variacion
e intervalos de confianza)

e Manual conceptual de la entrevistadora

e Cuestionario para el Hogar y Médulo para la mujer

e Base de datos en formatos csv, dbf y sav

e Estructura de la base de datos (fd)

e Marco de referencia

e Disefio muestral

¢ Informe operativo

e Metadatos

e Datos abiertos

Estos productos pueden consultarse en la pagina del Instituto:
https://www.inegi.org.mx/programas/enadid/2023/
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